
ŠENOVSKÉ NOVINY
Informační měsíčník pro občany Velkého Šenova - LISTOPAD 2016

11.listopadu v 17 hodin Vás Římsko-
katolická farnost Velký Šenov srdeč-
ně zve na oslavu dne sv. Martina. 
Program bude začínat v parku 
za MÚ, kam za dětmi přijede sv. 
Martin. Za jeho doprovodu se pře-
suneme průvodem se světly 
ke kostelu, kde bude připraveno 
malé občerstvení. Zde sv. Martin ob-
daruje přítomné děti. Každý účast-
ník si přinese svůj vlastní lampion 
nebo světýlko. 

Římskokatolická farnost,
 Velký Šenov

POZVÁNKA NA OSLAVU DNE SV. MARTINA

Z OBSAHU LISTOPADOVÉHO ČÍSLA

MOTIVAČNÍ PROGRAM PRO  OBČANY V SEPARACI ODPADU ...............3
DUHA V BAZÉNU - 1. KOLO 2016........................................................4
PROGRAM KINA.................................................................................6



ROCKOVÝ VEČER
Dne 14. 10. 2016 se na kino sále ve Velkém Šenově konal 
rockový večer v podání rockové kapely Nová škola. Když 
kapela začala hrát, na sále bylo pouhých 10 lidí, v průbě-
hu večera návštěvníci přicházeli, avšak konečný počet byl 
okolo 70. Je nám opravdu líto, že nepřišlo více poslucha-
čů, neboť atmosféra byla skvělá. Děkujeme všem, kteří 
se na akci podíleli a největší DÍKY patří kapele, která nám 
po celý večer hrála.

Lucie Prokopová
KC města Velký Šenov

Město Velký Šenov nabízí k prodeji stavební pozemky k individu-
ální výstavbě RD. Parcely navazují na stávající zástavbu RD v obci a 
nacházejí se v klidné lokalitě. 
 
 cena stavebních pozemků je 1,- Kč/m2 zastavěné plochy, 
další m2 x 20,- Kč/m2 
 
jedná se o 3 parcely (dle GP č. 318-280/2012 ze dne 4.12.2012) od 
1374 m2 do 1568 m2: 
• p.p.č. 790/6, trvalý travní porost o výměře 1466 m2 
• p.p.č. 790/7, trvalý travní porost o výměře 1374 m2 
• p.p.č. 790/8, trvalý travní porost o výměře 1568 m2 
vše v kat. území Staré Hraběcí a obci Velký Šenov. 
 
Bližší informace obdržíte na Městském úřadě Velký Šenov, tel. 412 
391 381, e-mail: stavebni@velkysenov.cz

NABÍDKA POZEMKŮ K VÝSTAVBĚ RD 
V LOKALITĚ „BRTNICKÁ“ 

Listopad 2016 2

 Hermann Pöhlich                                                    Cecilie Pöhlichová

    14.11.2011       17.12.2011

Letos to bude 5 let, co nás navždy opustili naši rodiče.

Ti, kteří jste je znali, vzpomeňte s námi.

Vzpomínají Ivana a Petr
s rodinami.

                      

VZPOMÍNKA

PÁLENÍ ZAHRADNÍHO 
BIOLOGICKÉHO ODPADU

Pálení je každoroční problém, občané si uklidí zahrádky od větviček, listí 
a trávy jdou pálit. Prosíme všechny občany, aby nepálily bio suchý odpad, není 
to nutné. Listí, trávu a drobné větvičky můžete dát zdarma do bio popelnic. 
Zamoříte celé své okolí, ostatní občané volají na Městský úřad a v ještě horším 
případě na hasiče.
Pokud tedy už musíte pálit (ne vypalovat) tak jak na to:

• Můžete pálit jen suchý odpad ze zahrádky (trávu, větve, listí).

• Musíte vždy nahlásit na hasičský záchranný sbor Ústeckého kraje – lze využít 
i formulář přes internet – www.hzsoul.cz. Nahlášení pálení má jediný účel: omezit 
výjezdy hasičů k planým poplachům.( co hlásíte : datum a místo pálení, osoba, která 
je za pálení odpovědná, kontakt a dobu po kterou bude pálení probíhat).

• Pálit můžete jen za příznivých klimatických podmínek, kouř nesmí jít na obyt-
nou část města, měl by stoupat vzhůru, nebo mimo domy.

• Musíte dodržovat bezpečnostní pravidla.
Vypalování porostů je zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně zakázáno 
a porušení zákazu je možné trestat pokutou.
Pravidla pro pálení

- pálení má být přítomna osoba starší 18 let
- oheň by se neměl rozdělávat za pomoci hořlavých kapalin
- neprovádět pálení při nepříznivých povětrnostních podmínkách (silný vítr, inverze)
- dodržovat bezpečnou vzdálenost ohniště od zástavby a hořlavých předmětů (domy, 
auta, ploty apod.)
- mít k dispozici jednouché hasební prostředky (lopata, kbelík s vodou, písek, apod.)
- velikost ohniště volit tak, aby všechen hořící materiál shořel v době, kdy je namístě pří-
tomen dozor
- nenechávat místo pálení bez dozoru
- v případě, že se oheň vymkne kontrole a nelze ho uhasit vlastními silami, je osoba pro-
vádějící pálení povinna okamžitě vzniklý požár ohlásit místně příslušnému operačnímu 
středisku HZS kraje



Čárové kódy
 

Každý občan se zájmem o životní prostředí 
se může dobrovolně přidat k třídění  odpadu. Obdrží na Městském 
úřadě Velký Šenov zásobu samolepek s čárovými kódy a pytle. 
Systém pytlového sběru je   zaveden na papír, plast, tetrapack, kov a 
drobné elektro. Je zcela dobrovolný !!
Do plastů patří směsný plast - tedy např. PET lahve (bez i se zátkou), vymyté 
kelímky od jogurtů apod., igelitové tašky (čisté), krabičky 
od kosmetiky či lahvičky od šamponů a plastové hračky.
Do papíru patří letáky, noviny, papírové krabičky 
od potravin (čisté) a časopisy (bez  desek a plastových obalů) v množství cca 
10 kg (dle vyhlášky města), větší množství papíru je tedy třeba rozdělit do 
více pytlů.
Do kovů patří víčka od jogurtů, plechovky a další drobný kov, hliník.
Do drobného elektra patří  kalkulačky, mobily a další drobné el. věci.
Občané mají možnost doma tento odpad shromažďovat a pokud budou chtít 
pytel odvézt, každé sudé pondělí v měsíci tyto pytle opatří svým čárovým 
kódem (nejlépe přelepit průhlednou izolepou kvůli pevnosti) a přistaví k po-
pelnici na svozovou trasu tříděného odpadu.
Již mnoho našich občanů tuto možnost využívá a má slevu na poplatku za 
odpad.
Sleva je z každého kg. Slevu poznají občané města při placení po-
platku za odpad každý rok (pohybují se slevy od 0 Kč až do 480 Kč/
rok). Poplatek na občana činí 480 Kč/rok.
Občané si mohou prohlédnout tabulku se slevou 
na stránkách střediska BaMH www.bamhvs.cz pod čárovým číslem.
Více informací k tomuto způsobu třídění najdete 
na webových stránkách města nebo na MěÚ Velký Šenov – p. Nozar, t. 
412 391 450 – klapka 0. 

Má to smysl, třiďte odpad. Naše planeta je náš svět.
Děkujeme Všem, co šetří naše životní prostředí.

Otevřeno na Městském úřadě ve Velkém Šenově:
Pondělí: 9:00 - 16:15 hodin
Středa: 9:00 – 16:15 hodin
Polední pauza: 11:30 – 12:30 hodin
Poláčková Hana – tel. 723 709 861
Veškeré pojištění včetně klientského servisu. 

Listopad 2016 3

MOTIVAČNÍ PROGRAM PRO 
OBČANY V SEPARACI ODPADU Poděkování panu Miroslavu Uchytilovi, který věnoval materiál na 

zavěšení sítí na hřiště SK Velký Šenov

PODĚKOVÁNÍ

 
Plnění Odznaku všestrannosti olympijských vítězů čili zkráceně OVOV patří již 
delší dobu mezi pravidelné aktivity při hodinách tělesné výchovy na Gymnáziu 
Rumburk. V průběhu školního roku vylepšují žáci své výkony v devíti povinných 
a třech volitelných disciplínách. Za své výsledky mohou získat nejen sportovní 
odznaky ve čtyřech úrovních (bronzová, stříbrná, zlatá a diamantová), ale ti nej-
lepší se přes okresní a krajská kola soutěže mohou probojovat 
až do republikového finále.
Letos na výkony svých předchůdců navázali  Matěj Semerád, který finálovou 
účast okusil již loni, a Sabina Krákorová, pro kterou to byla finálová premiéra 
a která poprvé zajistila pro svou školu účastnické místo i v dívčí kategorii.
Klíčem k postupu bylo buď vítězství v krajském či oblastním kole – tímto způso-
bem si svou „jízdenku“ do finále zajistil Matěj, či pozice mezi dalšími osmi nej-
lepšími v desetiboji z celé republiky, kterou si svými výkony vybojovala Sabina.
Finále proběhlo ve dnech 8. – 10. září na stadionu VUT v  Brně. V   počtu 600 
účastníků bylo zahrnuto i celkem devět reprezentantů ze Šluknovského výběžku 
a počet soutěžících pak rozšířila i družstva z Maďarska, Německa 
a Polska. Ačkoliv cesta na soutěž byla náročnější a delší než v minulých letech, 
nenechali se naši soutěžící touto skutečností odradit a svůj pobyt si náležitě uži-
li. A podle slov jejich doprovodu bylo co si užívat – Mgr. Stanislav Hocko shrnuje 
průběh následovně: „Soutěž byla skvělá – nádherné letní počasí, bezproblémo-
vá organizace, přátelská atmosféra, úžasné sportovní areály s  modrým tarta-
nem, či studijní prostory. Někdy jsme si připadali jako na jiné planetě. Kromě 
mladých sportovců se akce zúčastnilo více než 50 olympioniků z historie i sou-
časnosti (např. Šárka Kašpárková, Jarmila Kratochvílová 
či Vítězslav Mácha) a při slavnostním zahájení byla minutou ticha připomenuta 
i olympijská a sportovní legenda Věra Čáslavská.“
Desetiboj je náročná disciplína – jde o hru nervů a vůle – ne vždy se vše pove-
de a je nutné rychle zapomenout na nezdar a soustředit se na další disciplínu. 
Díky tomu i díky vynikajícím výkonům především v silových disciplínách (shyby, 
kliky, leh-sed) Matěj nakonec v urputném a napínavém souboji o medaile vybo-
joval bronzovou příčku s náskokem tří bodů před čtvrtým soutěžícím 
a ztrátou pouhých šesti bodů na pozici stříbrnou. Ani Sabina se neztratila a při 
své první republikové účasti si vybojovala krásné 17. místo.
Oběma soutěžícím gratulujeme a přejeme jim i gymnáziu, aby se podobné vý-
kony a umístění podařilo zopakovat i v letech následujících.
     (rrn)

Loni pátý, letos třetí a co příště? 
Sportovci z Gymnázia Rumburk opět 
úspěšní na finále OVOV



Listopad 2016 4

Ve čtvrtek 13. října začala letošní Duha prvním kolem tradičně 
wv bazénu v Rumburku. Přijeli jsme trošku dříve, což byla výhoda. 
Měli jsme celý bazén jen pro sebe. Bohužel nepřijely tři školy, takže 
soutěžilo mezi sebou jen pět škol.
Disciplíny :
	 •	štafeta	v	plavání
	 •	plavání	pod	vodou
	 •	skok	do	vody
	 •	házení	míčkem	na	cíl	do	vody
	 •	plavání	pod	vodou
	 •	chůze	ve	vodě	–	štafeta
	 •	lovení	puků	ve	vodě
	 •	výdrž	pod	vodou

Po sečtení všech bodů jsme obsadili krásné třetí místo.
Blahopřejeme !!!!!!
Družstvo tvořili tito žáci : Grečmalová Eliška, Zbončáková Danielka, 
Remešová Maruška, Vopat Filip, Adolf Matěj a Čmugr Tomáš.
Další kolo se uskuteční 10. listopadu v Rumburku a bude zaměřeno 
na práci s počítačem.

                                                           Dušková Zdeňka

Tentokráte jsme nenavštívili se žáky 7. a 8. ročníku  naši knihovnu 
za účelem půjčování knih, ale za účelem namalování prostředí naší krásné 
knihovny. Žáci si vybrali své místo – někdo na koberci, na zemi, v křesílku, 
za stolem nebo v křesle. Podle svého výběru malovali prostředí knihovny. 
Stačili jsme udělat pouze náčrtky, zbytek budeme muset domalovat ve 
škole – libovolnou technikou. Dětem dělá problém namalovat věci podle 
skutečnosti – neodhadnou velikost. Hotové práce pošleme do celostátní 
soutěže ke 100. výročí založení naší republiky.
8.A nejen malovala, ale i v rámci českého jazyka vypracovávala test o 
Boženě Němcové, který si pro ně připravila paní Prokopová. Žáci použili 
nejen své vědomosti, ale mohli využít i knihy z knihovny.
•	 1.					Kde	a	kdy	se	narodila?
•	 2.					Čím	byl	její	otec?
•	 3.					Jaké	bylo	její	rodné	jméno?
•	 4.					Jakého	vzdělání	dosáhla?
•	 5.					Jak	se	jmenovala	její	babička?
•	 6.					Tzv.	Babiččino	údolí	se	nachází?
•	 7.					Ve	které	době	žila?
•	 8.					Kde	a	kdy	umřela?
•	 9.					Na	jaké	onemocnění	umřel	její	syn	Hynek?
•	 10.			Proč	se	často	stěhovala?
•	 11.			Byla	chudá	nebo	bohatá?
•	 12.			Kdo	byl	Josef	Němec?
•	 13.			a)	Popiš	stručně	B.	Němcové	dílo	BABIČKA.
          b) Napiš alespoň 5 pohádek, které napsala B. N. 
                   c) Alespoň jeden CESTOPIS.
							14.								Napsala	B.	Němcová	V	ZÁMKU			PODZÁMČÍ?
							15.								Napsala	B.	Němcová	DÁŠENKU	ČILI	ŽIVOT	ŠTĚNĚTE?
      16.        Najděte alespoň 5 knih, které máme v knihovně od Boženy  
Němcové a napište jejich název.
Celkem bylo možné získat 28 bodů, což nezískal ani jeden žák, nejvíce 
bodů získala Radka Janebová - 23 !!!

                                                                        Dušková Zdeňka

DUHA V BAZÉNU - 
1. KOLO 2016

NÁVŠTĚVA KNIHOVNY 
TROCHU JINAK



Listopad 2016 5

POVĚST O ZALOŽENÍ VILÉMOVA A O POKLADU NA 
JÁCHYMOVĚ VRCHU

3. a závěrečná část

     Wilm pak ještě několik dní zůstal hostem v Jochenově skrovném a chudičkém obydlí,a když nastal čas uskutečnění svého plánu,rozloučil se s Jo-
chenem a odešel na místo,kterému se tehdy říkalo Steinberg (Kamenný vrch) a které si pro svůj život kajícníka vyhlédl a počal tam se stavbou své 
poustevny.
     Avšak ještě dříve než Wilm stačil svoji poustevnu dobudovat,postavil si v její těsné blízkosti jakýsi drvoštěp z nedalekého Hertigswalde,chudé 
a jednoduché stavení,do kterého se nastěhoval a s Wilmem se stali přáteli.Drvoštěp potom pomohl Wilmovi dostavět jeho poustevnické stavení 
a spolu pak ještě poblíž postavili dřevěnou kapli.Pravděpodobně to bylo v místech dnešní „zázračné studánky“ u kostela,neboť ta místa byla od zalo-
žení obce až po dnešní časy považována za střed Vilémova,který se pak odsud rozrůstal do šířky.
     Zakrátko přicházelo do těchto míst stále více lidí,zejména dřevorubců ze saského Hertigswalde,kteří se zde usadili i se svými rodinami,když předtím 
vykáceli značnou část lesa a postavili si tam svá první obydlí.Brzy tak vznikla malá vesnička,kterou lidé po svém prvním obyvateli a zakladateli nazvali 
Wilmsdorf,což v německém jazyce znamenalo „Vilmova ves“,nebo také „Vilémova ves“.
     Světem zběhlý a v mnohém zkušený Wilm,nejenže pomáhal prací i radou novým osadníkům,ale poskytoval jim i duševní útěchu,snažil se léčit 
nemocné i zraněné,ba dokonce i urovnával spory,které někdy mezi jeho spoluobčany vznikly a cele se věnoval službě Boží.
     Na Jáchymově vrchu žil stejným způsobem ještě několik let jeho bývalý kastelán,otec Jochen.Staral se pouze o blaho lidí,kteří za ním přicházeli 
a stejně jako Wilm,veškerou svojí činnost vykonával ve prospěch slávy Boží,aby tak naplnil svůj životní cíl.Avšak jednoho dne,právě v den svátku 
svého patrona,svatého Jáchyma (18.srpna),při modlitbě k tomuto světci,zemřel.Občané z okolí,kteří také jemu k jeho svátku přinášeli různé dary pro 
potěšení,jej nalezli ještě klečícího a opřeného o oltář kaple,avšak jeho tělo bylo již chladné a ztuhlé.Všichni hořekovali nad ztrátou svého oblíbeného 
otce Jochena a zpráva o jeho skonu se donesla až k Wilmovi do jeho poustevny ve Vilémově.
     Wilm se ihned na Jáchymův vrch vypravil,následován svými novými spoluobčany z Vilémova.Třetí den po smrti byl starý Jochen pochován tak, jak 
si vždy přál,pod kaplí,jejímž byl stavitelem a ve které i skonal.Bratr Wilm pak požehnal jeho hrobu.
     Po letech plných pokání a odříkání,aniž by byl pátral někdy po svých pokladech,také bratr Wilm tiše skonal a svými věrnými spoluobčany byl na 
místě své poustevny ve Vilémově pochován.Jeho poklady leží dodnes hluboko ukryté v zemi na Jáchymově vrchu a nikomu ze zbožných poutníků, ani 
dobrodružných hledačů pokladů,kteří tato místa hojně navštěvovali,se nikdy nepodařilo objevit místo,kam je starý Jochen s opatrností a důsledností 
jemu vlastní,uložil.
     S postupem času a s vývojem nářečí zdejšího původního německého obyvatelstva,se z Wilmsdorfu stal Wölmsdorf a tento název se stal i názvem 
úředním až do roku 1945,do konce druhé světové války,a to i přesto,že místní starousedlíci došli ve svém dialektu až k vyslovování názvu jako Winsdorf 
(čti Winštorf) a ve svém rodném jazyce tak nazývají Vilémov dosud i když píší Wölmsdorf.
     Těsně po skončení 2.světové války se objevilo české pojmenování Wölmsdorfu jako Velmsdorf,což dokládala např.firemní tabule továrny na stuhy,
kterou vlastnil Petr Jarolím z Horní Poustevny.Tento název byl ale záhy přeměněn na Vilémov.
     Hned za českými hranicemi,za obcí Severní,leží ještě jeden Wölmsdorf,který pro odlišení od našeho Vilémova,obdržel název Steinigt Wölmsdorf 
s významem jako „Kamenitý Vilémov“ a protože ani ten není od Wilmova Raubenburku daleko,svádí mnohé k domněnce,že pověst o založení Vilémo-
va se váže právě k němu.

Eduard Steun 



Listopad 2016 6

Tučňáci z Madagaskaru
PÁTEK 04. 11. 2016 
OD 18: HODIN
VSTUPNÉ 50,- KČ
 Animovaný / Dobrodružný
 / Komedie / Rodinný
USA, 2014, 90 min

Objevte tajemství nejlepších a nejvtipnějších supertajných agen-
tů světa: Skippera, Kowalskiho, Rica a Vojína. Jsou to nejen veselí 
a povedení ptáčci, jsou i nejvýkonnější úderná jednotka tajných 
agentů. Jsou připravení kdykoliv a kdekoliv zasáhnout i při sebe-
menším ohrožení světa. Skipper je odvážným vůdcem, který nikdy 
nenechá parťáka ve štychu. Kowalski představuje mozek týmu 
s fotografickou pamětí a dokonalými znalostmi čehokoli. Rico 
je	neřízená	střela,	bomba	se	zapáleným	doutnákem.	A	Vojín?	Ten	
je tak trochu podceňovaným nejmladším členem party, ale právě 
on věří, že společně dokážou i nemožné. A kdo je jejich hlavním 
protivníkem	a	největším	padouchem?	Nebezpečí	se	objeví	v	podo-
bě doktora Octaviuse Brinea, výstředního génia a velice úspěšného 
vědce. Jak už to tak u zlosynů tohoto typu bývá, má za sebou straš-
livou tajemnou minulost a hodně nesnáší všechny tučňáky. Navíc 
je to chobotnice, takže je padouchem opravdu dostatečně slizkým. 
Boj statečných tučňáků s Octaviusem je nelítostný, krutý a bez pra-
videl a díky tomu si ho taky všichni zúčastnění náramně užívají. A 
aby toho nebylo málo, naše špičková jednotka se setká 
s tajnou organizací Severák. Což je další elitní mezidruhová jednot-
ka zaměřená na pomoc všem tvorům, kteří si sami nepomůžou. A 
tak naši tučňáci mají co dělat nejen s Octaviusem ale
 i s konkurenční agentskou partou.

KINO MÍR VELKÝ ŠENOV

Na půdě aneb Kdo má
dneska narozeniny?
PÁTEK 18. 11. 2016
OD 18:00 HODIN
VSTUPNÉ 50,- KČ
Animovaný / Pohádka
Česko / Slovensko / 
Japonsko, 2009, 73 min

Známý český režisér animovaných filmů Jiří Barta (Krysař, Zaniklý 
svět rukavic) objevil na zapadlé půdě starého domu tajemný svět. 
V zaprášeném kufru si tam zařídili útulný domov čtyři kamarádi: 
panenka Pomněnka, požitkářský a trochu líný medvídek Mucha, 
marioneta - dřevěný rytíř Krasoň a rtuťovitý plastelínový skřítek 
Šubrt. Jsou veselí, hraví a každý den u snídaně si vylosují, kdo má 
ten den narozeniny. Oslavenci zahrají písničku, krásná Pomněn-
ka mu upeče dort a pak své kamarády vypraví „do práce“. Mucha 
je výpravčím na nedalekém nádraží, Šubrt strojvedoucím a rytíř 
Krasoň jezdí denně vlakem do Dračí sluje, kde svádí lítý boj s nafu-
kovacím Drakem. Idylu jejich veselých her a hravých rituálů však 
zničí vládce Říše Zla - pobronzovaná sádrová „Hlava“. Nařídí svým 
sluhům, aby Pomněnku unesli, ale kamarádi se vydají panenku 
zachránit. Cestou na ně číhají nebezpečné překážky a na pomoc 
jim přicházejí i další obyvatelé půdy v čele s chytrou myškou Sklo-
dowskou. Společně překonají všechny pasti a nástrahy a svým dů-
vtipem i odvahou zvítězí nad vládcem Říše Zla. Zachrání tak nejen 
Pomněnku a sebe, ale i svůj harmonický domov a starý dobrý svět, 
a poznají, jakou sílu má přátelství.

ODPADY V OBCI  
Příští svoz separovaného odpadu:

Pondělí: 14.11.2016
Pondělí: 28.11.2016

Šenovské noviny - vydavatel: město Velký Šenov. Povoleno MKČR pod e.č. E12242. Adresa redakce: Mírové nám. 342,407 78 Velký Šenov. 
E-mail: mesto@velkysenov.cz. Webové stránky: http://www.velkysenov.cz. Tel.: 412 391 450. Fax: 412 391 451. Příspěvky a inzerce se 

příjmá do 15. dne v měsíci. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Příspěvky nemusí být totožné s názory vydavatele. Redakce si vyhrazuje 
právo příspěvky upravovat a krátit. Odpovědný zástupce: Lucie Prokopová, Jan Gotthard. Tisk: Tiskárna Šedivý Krásná Lípa.

SBĚRNÝ DVŮR OTEVŘEN
Adresa: Šluknovská 46, 407 78, Velký Šenov 
Středa:  16.11.2016 od 13:00-16:00 hod.
Sobota: 19.11.2016 od 8:30-11:30 hod.

Středa:  30.11.2016 od 13:00-16:00 hod.
Sobota: 03.12.2016 od 8:30-11:30 hod.


